*Potio probata ad frigiditatem, & febre.* Cap. 279

R. seminis trifolij acuti, opopanacis, serpylli. ana 3. iij. anisi, feniculi, amyli, apij ana 3. ij. farinae orobi f. i. hec simul tere, & pone in uino bono paululum, & post colligantur in modum uictorialis ponderis 3. iij. dantur cum uino calido.

*Electuarium quartanarum, & quotidianarum.* Cap. 280

R. filer, piper, amyli, marathri ana f. i. zz. pyrethri ana 3. iij. gariofilorum, galangae, an. 3. i. mellis quod sufficit.

*Ad quotidianam, tertianam, & quartanam.* Cap. 281

R. rosarium 3. xx. sachari 3. xl. costi dulcis, rhu barbati, arsenici, cinnamomi, nardi, mastiches, spodiij albi, sandali citrini, & albi, berberis, gariofilii, croci ana 3. ij. tere, & confice cum sirupo uiolato, dosis eius 3. iij. ante accessionem & post.

*Epithema ut sudor febris exeat.* Cap. 282

Semen lini fac bulliat in aqua, induc in panno, & pone super stomachum.

*Ad quotidianas acutas in aestate.* Cap. 283

Si habuerit turbidam urinam, ex sanguine est. prima, uel secunda die, uel usque ad septimam phlebotomabis. Si nimius feruor irruerit, hoc fac emplastrum, uel epithema, quod ualet ad febre acuta. Succium solani tempera cum farina hordei, & induc in panno, & pone super stomachum. Item panem assatum diu, ita ut fiat uelut carbo extinctus, postea tere, & cribra puluerem, & tēpera cum uino, & fac epithema. Diata utantur tali: succo ptisanae expurgato hordeo. nam hordeum positum in aqua una nocte, tundat, & ad mensuram unius phialae ponatur in phialis quindecim aquae, & coquatur lenito igne usque ad tertiam partem, & coletur per linteolum, & utantur farre molli, & de pomis, malo serico, aut dulcibus amygdalis, & pane in aqua, & de electuario supra dicto. Quod si in tempore autumnii uenerit, & sine typo fuerit, similiter curabitur. Si cum typo, uomitum prouocabis cum aqua calida & oleo, aut cum oxymeli supra scripto, & si fuerit constrictus, oxymeli catharticum dabis, quod conficitur sic. Mitte acetum, & mel, & elaterij 3. s. uel secundum uires aegroti. De cibis, superius dictum est, quod si fuerit solutus, cibos stypticos dabis. potu utere uino graeco. Si uero in suo tempore uenerit cum typo, aut sine typo, primum catharticum dabis ad phlegma deponendum, id est diaca laminthes cum adriano, uel omnes potiones calidas, ut picra, musa, athanasia, hydrocopion cum aqua calida; cibos supra scriptos; pannis autē, aut ceroniu, aut oxyrocceū cum cerotis caraplasma. R. haec, micam panis, faba, absinthij, farinae fenici.

tom. 8

f graeci

græci, omnia æquali pondere, confice cum ovo molli affato, & cum oleo laurino, aut cyprino, & induc in panno, & supra uiscera impone. expertū est. Si autem in tempore ueris, curabitur cum portione rubra & esdra. Cibos autem dabis, gallinas, carnes porcorum, & omnium uolatiliū. De leguminibus, cicer, far. De oleribus, fœniculos, betas, coctana. De piscibus, saxatiles. Vinū, albū & leue.

*De febribus tertianis cum typo. Cap. 284*

Ad febres tertianas cum typo. Musam potionem ante accessionis horam accipiat, & post bibat aquam calidam.

*Ad duplices tertianas. Cap. 285*

Vtatur hydrocopio, & musa, & rubra quasi unapotione.

*Ad tertianam mistam quotidianam. Cap. 286*

Pancristi, & rubra hydrocopio, quasi una portione utantur.

*Ad tertianas acutas. Cap. 287*

Si uomitu egent, ponatur mel, & acetum, quibus adhibeantur atriplicis 3. iij. & utantur. Si constipati fuerint, accipias pulueris uiolæ §. s. & bibant interpolato die cum aqua frigida, & utantur epithe mate. quod est: ꝛ. farina hordei §. iij. rosæ siccæ §. i. sandali albi §. s. spodiij 3. ij. mastiches 3. i. canforæ 3. i. tem pera cum succo solani, & quasi unguento ungantur: & utantur desuper tegumento stuppæ: & bibant quoti die succū mali granati mane, & post vij. dies, si urina fuerit turbida & rufa, & nil superiora profuerint, balneo utantur, & fomentetur ex aqua & oleo, & post fomentum phlebotometur de media uena dextri brachij.

*Epithema ad omnes acutas febres. Cap. 288*

ꝛ. ro. seminis portulacæ, sandali albi & rubri añ. 3. ij. draga. parū, tempera cum aqua rosea, aut succo mali granati, uel uix lupinæ. Si uero uolueris ut dormiat, ungantur frons, & nares, & aures, ex oleo uiolato & lacte mulieris, & pedes loti in aqua, in qua papauer, & semel lactuca, uel ipsæ herba decoctæ sunt, ungantur.

*Antidotum ad idem. Cap. 289*

ꝛ. sandali albi, ci. & ru. añ. §. i. draga. §. s. ros. §. iij. facheri §. iij. sirup quod sufficit. Cibos dabis succum oryzae, aut alicæ, ius galli, pisces saxatiles, pota frigidissima. de oleribus lactucas cum aceto, portulacas, solanum, omnes cibos parum salitos, dabis aquam frigidam, & musam de hydromelite, & si fuerit solutus, dabis ei cydoniū melle confectum ita: succi mali cydonij partem unam, mellis partes ij. coque ad lentum ignem, donec ueniat ad spissitudinem mellis, & dabis exinde musam.

*Epithema ad idem. Cap. 290*

ꝛ. mastiches, thuris, fœnigræci, seminis lini, farinae hordei, croci, omnia æquali pondere, trita distempera cum uitello ouorū, & cum oleo ros. hoc modo confecto: tolle oleū, & rosas cum rore suo, & mitte simul in puteū, aut in aquam uitā per xxx. dies. postea tolle exinde, & pone ad solem undecim diebus: postea habeas ad umbrā: hoc oleū frigidissimū est, & si unxeris igneam febrem de hoc oleo, mitigat eam, & solet eam amputare. Hęc ea-

dem febris si fuerit in autumno curabitur: si diateseron temperabit cum uino, cum rubra, cum mulsā. Cibādi sunt talibus ut est far, simila, & granum bene coctum, carnes pecudum, & pedes porcini, & gallinæ, uinum album & leue. In tempore hyemis, si fuerit cum typo, curabitur cum mulsā, & hydrocopio, & rubra: & si sine typo fuerit, prolongabitur: lexopyretum dabis cum aqua calida: cibos, carnes porcellorum, cerebella eorum, phasianos, & agrestia uolatilia. Quod si fuerit in tempore ueris, curabitur portione rubra, & rosata simplici quod est: ꝛ. croci orientalis §. i. draga. §. i. succi liquiritiæ §. i. seminis citri. melo. ana §. i. rosæ §. iij. tēpera cum melle ro. & aqua rosea.

*Rhodiasachara ad idem. Cap. 291*

**B** Accipe rosarum albarū lib. i. minutatim incide rosas, & frica bene cum manibus ipsas cum sacha-ro, & pone in uase, & ligabis, ponasq; ad solem lx. diebus donec bene coquantur, & nocte auferes.

*Diacyonion ad idem. Cap. 292*

Coctana mundabis interioris & exterioris, & coques cum aqua bene, & in una libra pomorū, pone ij. lib. facheri, & iterum coques ad spissitudinē, postea addas pulueris sandali rubri, & citrini ana §. s. spodiij 3. vi. rosæ 3. x. seminis portulacæ 3. iij. succi liquiritiæ, succi rhu, draga, seminis cucu. ana 3. ij. mannae, casia fistula. añ. 3. vi. croci 3. ij. masti 3. i. caphora 3. i. adde siru. uiolati simplicis quod sufficit. Cibos dabis, succum oryzae aut alicæ, ius gallinæ, & c. sicut superius notandum est.

*De fibre quartana cum typo. Cap. 293*

**C** Ad febrem quartanam cum typo. Si fuerit in æstate, ante horam accessionis dabis potionem musam. Si fuerit in hyeme, utantur portione distulphuris, & dialteæ unguento, de cibis, utantur rapis, porris coctis, & farre, & ciceribus, de carnisibus, porcina, agnina, pedibus porcinis, gallinis. de pomis, mala cydonia. de uino, neq; leui neq; forti.

*Ad duplicem quartanam. Cap. 294*

**D** Ad duplicem quartanam. Adriano, & pancristo temperatis utantur cum balsamo: quartana si fuerit tempore ueris, curabitur portione esdra, mista cū portione sancti Pauli, & musa anea, Vnctio nem talem facimus: sinapi unguimus dorsum ante unam horam accessionis, cibos autem calidos & stypticos damus: ut lepores, phasianos, perdices, anates, anseres. de leguminibus, granum bene coctum, cicer, fabam fractam. de oleribus, fœniculū, capita raparum, ruras agrestes coctas, uinum rubrum & forte. in æstate uero, ru. mista cū theriaca mundissima cū uino tēpera damus: & unguento marciato unguimus totum corpus, ante unam horam accessionis prope ignem donec fudet, & præ terea hora accessionis. cibos autem superius diximus. Si tēpore autumnii uenerit, curabitur portione adriani, & diacalaminthes. & trochiscis probatis ad quartana: petroleū dabis bibendū, unguimus totum corpus ante & retro dialteas, & quotidie damus organū ad bibendum, cibos uero ut supra.

*Vnguentum ad quartanam. Cap. 295*

ꝛ. cinnamo. §. ij. croci §. i. myrrha, styracis, sagan-

peni, ana ꝑ. v. laferis ꝑ. iiii. gentiane ꝑ. ij. mellis quod sufficit, da in modum lupini, cum aqua calida. Ad idem. Oleo pulegino utere cū nepita, purgat stomachū & thoracē, cæteraq; membra, ita ut prius utatur cōmīstione sancti Pauli, & calidarū potione, confricatur totum corpus cum uīno austero.

De febribus ephemeris. Cap. 296

Ad ephemerā febres. Si nascantur ex calore, utantur tenui balneo, & fomententur ex aqua calida, & oleo: & bibant aquā frigidā, uel tenue uinum, & utantur frigida diæta, scilicet cucurbita, portulaca, malo maiano, uel syriaco, uel succo mali granati. de carnib. pipionibus, syluaticis uolucris. Si autē ex frigore fuerit, ungatur stomachus oleo mastichino, quod recipit olei ros. ꝑ. ij. mastiches 3. iij. costi 3. i. ruta uiridis 3. ij. simul in oleo coquantur, & ex eo unguatur stomachus, & detur potio diatrionepereon. diæta, accipiant pecorinam carnem unius anni & agnina, & piciones domesticos, & bibant uinum rubrum & subtile, & ferantur ad balneum calidum.

De synocha febre. Cap. 297

Ad synocham. Si ex sanguine fit, uel ex cho. ru. phlebotoma in prima die, uel secunda, aut ad summum in iij. die. si masculus fuerit, in dextro: si foemina, in sinistro: si uentrē habuerit cōstrictum, clysterizabis ita: accipe succū cantabri, & maluas tintas, coquantur cum oleo, deinde potantur per linteam, & utere. Si autē desiderauerit balneū, concede sibi, & utatur fomento ex calida, & oleo: diæta utatur tali succo pitanae, & farre molli, & malis matianis, & syriacis: & pane in aqua.

De homotono. Cap. 298

Homotonus curabitur sic: potione rosatam superius scriptam teneat sub lingua usq; dum liqueſcat, & saluam eius glutiat. unctiōnem talem facimus. oleo roseo frequenter unguimus caput, & præcordia. epithema tale facimus. ꝑ. croci orientalis ꝑ. s. mastiches, olisibani ana ꝑ. i. ouorum asforum uitelii quantum tibi uiderit: cōfice cum oleo roseo, & pauco aceti, super præcordia ponas.

Item alia unctio. Cap. 299

Oleum roseū, cum portulacæ suc. aut cum suc. uerbenæ, aut cum suc. cucur. super præcordia pone, diætā talem damus: suc. alicæ & suc. oryzae: à uino abstineat. sed mulsam atticā damus. Ad idem. Si uentrem cōstrictum habuerit, clysterizabis cum suc. cantabri, aut bibat psyllium in tribus aquis loram, & utatur mali grana. suc. & malis & pyris, & sorbis maturis, & unguat unctiōne que recipit suc. semperuira: suc. portulacæ, suc. rasuræ cucur. olei ros. ana ꝑ. i. & unguatur ex his totum caput, præter loca ubi cerebrum est: epithemate utantur supra.

De causo. Cap. 300

Causus nascitur ex cho. ru. nimis sic. circa subtiliores uenas hepatis, quæ his signis cognoscitur: sitis, & in somnietas est magna, & alienatio profertur, & surditas, aut tui sunt: quādo hæc signa ante triduum habuerint, tui febris fiat, dolor capitis sentitur, & buccinæ aurium, ipse dolor cū fortū ictu

Notha

& tremore conficitur. Mederi oportet phlebotomo in principio curationis, & frigida potione, & frigida adiutoria necessaria sunt his quæ supra diximus. Euacuetur autē humor cholericus, extinguitur, & dissoluatur per sudorem, aut per uomitū, aut per uentris solutionem. Certissime autē extinguitur si biberit aquam multā & nimis frigidā: etiā hydromeli bibat, aut lauacrum intret ut sudet, sed non defendat in soliti, nec diutius moretur. de elcis uero nihil nisi pitisanam manducet.

De nephritica passione. Cap. 301

Ad nephriticā passionem. Si fuerit ex cho. ru. in dextro latere, detur ei musā, uel iustinū minus, post elixaturam apij & foeniculi, quæ cōficitur ex corticibus eorū in aqua coctis. si fuerit in sinistro latere, ex phlegmate uel cho. ni. detur antē adrianum, & iustinū maius, cum decocto apij & petroselinī macedonici. si fuerit sine febre, uinū bibat, si fuerit cum febre, aquā: & utantur emplastro ceronio, & fomententur cum aqua calida, & succum creſsonis per se bibant. Diæta uero, omnia calida & leuia: & utantur creſcionibus, & alexandris, & urticis: petroselinis, & apio, & asparagis. de carnibus, porcina, agnina, hœdina. de uolatilibus, phasianis, perdicibus, turdis, ficedulis. de leguminibus, cicere de piscibus, nullatenus. de uino, claro & rubro utantur.

De pleuritide. Cap. 302

Ad pleuritidē. Si fuerit ex sanguine, & spuerit sanguinem, phlebotoma de brachio eiusdem partis. & cozumbrū coctum in patella cum mel. plaggelle imponatur ita, ut refrigerata altera calida imponatur. si fuerit ex cho. ru. utat electuario quod recipit amygdalarū ꝑ. ij. pineæ mundatæ ꝑ. ij. gummi saracenicī ꝑ. i. dragacanti albi uel rubri ꝑ. i. seminis citruli. melo. cucu. cucur. mundatorum ana ꝑ. i. tēpera cum decoctione epithymi, amygdalæ purgatæ terantur, & ex suc. aqua inficiat, & ita bibat: si ex phlegmate fuerit, accipiat pilulas ex sagapeno factas, & bibat decoctionē hyſſopi cum aqua, uel puluere facto de caprisico cocto in pice in modum emplastri utatur. Diæta uero sit, pultes, far molle, & amygdalæ, & bibat aquam eorū.

De Phrenitide. Cap. 303

Phrenitis si fuerit tempore ueris, curabitur sic. Venam quæ in media fronte est post vii. dies tangimus, & eos sternutare facimus cum elle. albo, & euphorbij puluere. quod si sternutauerit, bonum. Unctiōne facimus talem. oleo roseo, uel oleo uio. frontē, & præcordia inungimus. & saepius faciem eius aqua frigida irrigamus, ut non dormiat. Si fuerit tempore aestatis, unguimus præcordia eius cum oleo ro. & succo semperuira.

Antidotum Basilij, hemitriticis omnibus. Cap. 304

ꝑ. Costi, carpopalsami, celticæ, gariofilorū añ 3. i. croci s. i. nardoſtachyos, meliloti añ s. ij. castæ s. i. foliorū semperui. foliorum ana ꝑ. ij. mel lib. i. aquæ lib. i. & s. aut ij. tere, & infunde. cataplas. ad omnes febres. ꝑ. lini semen, hōrdeū, fœnūgræ. absinthiū, anethū, apij, petroseli. libyſticū, & lupinos, ex supradictis farina facta mittas oleum desuper, aut

tom. 8

f 2 axun-

axungiam ueterē, & factō ita cataplasmate, induc  
A in linteolo, & calidum super stomachū imponet  
omnibus diebus mutando, & calefaciendo.

De diebus timendis. Cap. 305

Quisquis prima die cuiusq; mensis in infirmita  
tem ceciderit, sequens iij. dies est timenda, quam  
si transierit, usq; ad triginta dies euadet. Qui uero  
secūda die ceciderit xiiij. timēda est. quā si transie  
rit, diu euadet, licet ægrotans. Qui autē tertia die  
deciderit, sine molestia liberabit̄ in proximo. Et  
qui in quarta die incidit in infirmitatē, grauius  
usq; ad xvij. diem infirmus erit, sed euadet. Quin  
ta die ægrotās, licet grauius patiat̄, euadet. Sexta  
die decidens licet sanari uideat̄, quinta tamen die  
alterius mensis moriet̄. Qui septima die decide  
rit, absq; molestia liberabit̄. Octaua die ægrotās, si  
non fuerit factus sanus usq; ad xv. diem, morietur. B  
Nona die ægrotans, quamuis cum summa mole  
stia, euadet. Decima die qui deciderit, proculdu  
bio morietur. Vndecima die qui deciderit, in pro  
ximo liberabitur. Duodecima die qui deciderit,  
nisi liberatus fuerit, in xv. die, morietur. Tertiade  
cima die qui deciderit, infirmus erit usq; ad xvij.  
quā si transierit, euadet. Quartadecima die si quis  
deciderit, manebit usq; ad xv. diem, & sic euadet.  
Quintadecima die si quis deciderit, nisi intra xvij  
dies cōualuerit, morietur. Sextadecima die si quis  
deciderit, licet per xxv. dies molestetur, tamē li  
berabitur. Decima septima die decidens infirmus,  
usq; ad xvij. dies euadet. Decima octaua die deci  
dens subito sanabitur. Decimanona die decidens C  
euadet similiter. Vigesima die decidens v. diebus  
euadet, sed tamen sequenti mense morietur. Vige  
simaprima die ægrotans, nisi periculū mortis in  
currerit, intra x. dies alterius mensis liberabit̄. Vi  
gesimasecunda die decidens, licet x. diebus patia  
tur grauius, liberabitur. Vigesima tertia die deci  
dens, quamuis cum molestia, altero mense libera  
bit̄. Vigesima quarta die decidēs ægrotans xxvij.  
die quasi liberabitur: attamen mense sequenti mo  
rietur. Vigesima quinta die decidēs, licet aliquan  
tulū patiat̄, euadet. Vigesima sexta die decidens  
non morietur. Vigesima septima die decidens, li  
cet usq; ad exitum patiat̄, tamen in altero men  
se liberabit̄. Vigesima octaua die decidenti mors  
minat̄. Vigesima nona die decidēs ægrotans, pau  
latim altero mense liberabitur. Trigesima die, utrū  
infirmus euadat, dubiū est. Similiter qui Triges  
ima prima die ægrotauerit: utrū euadet ignoratur.

De urina & pulsu. Cap. 306

Quoniam & causarū omnium & nonnullarum  
dimensiones atq; imminentes spiritus præuidere  
difficile est, urinae diuersitates, & uarios pulsus ar  
guto stilo conscripsi: ne cōfusa ratione medicinae  
uel ordinata quærētī pernoscere fecissent errorē.

De urina & pulsu in febribus ephemeris. Cap. 307

Ephemerę febris pulsus est simplex, non ualde  
inæqualis, aut fordidus, aut difficilis: quarum ex  
urina, si guttatim fuerit egressa, & patiens dolorē  
capitis senserit, hæmorrhoidas scias esse uenturas.  
si uero ex animi ægritudine, id est tristitia, aut cu  
piditate febris nata fuerit, pulsus eius est lassus, te  
nuis in principio: ita ut putes eum multis tempo  
ribus ex longinqua infirmitate ægrotasse. Vrina  
in his rufior inuenitur, quam in ceteris ephemeris  
febris. Si autem ex ira cundia ægritudo nata fue  
rit, et febris fuerit in magnitudine, et in nimietate,  
pulsus fit non minuens atq; desinens. Sicut in his  
qui ex tristicis, & uigilijs, atq; cogitationibus lab  
orant, urina crocea est, & ignea, & extra consu  
tudinem cholericæ uenit cum morfu uereri exi  
ens. Nam qui ex multo labore sudantes deficiunt,  
& frigescent, pulsus eorū mitior inuenitur & las  
sior. urina uiridis & turbulenta apparet. Quæ si su  
bito asperitatem, & r. uini colorem assumpserit,  
& calor defecerit: aut si fuerit uersa in albū co. aut  
dolorem articulorum, aut aurium nunciat aposte  
ma, id est parotidas. quod si colore supra dicta uri  
na abundans fuerit, & non supradictum dolorem  
habuerit, eius ægritudinis solutionem ostendit fu  
turam. Vrina alba & spissa bonam significat sani  
tatem: si tamen capitis dolor non fuerit. Si autem  
talis coloris urina in initio ægritudinis uenerit, cō  
tractionem corporis futuram denunciat. Illi uero  
qui nimia fatione fuerint lassī, pulsū habent  
maiores & lassiores, in hisq; urina rubra est & can  
didā. Quibus uero indigestio ciborum febrē attu  
lerit, pulsus eorum labentior & mitior ictu, & pro  
cedente tempore acior fit. Vrina uero eorū mul  
tum ru. est. Quibus inguinum dolorē febrim mo  
uerit, pulsus est maximus, & grandis ictu, & ue  
lox, atq; spissus. Vrina his subalbido colore appa  
ret, & communis ut in cæteris ephemeris.

De urina & pulsu causi, synochi, & synochæ. Cap. 308

Causi & synochus, hi ambo habent pulsū sym  
pnochæ consimilem: non horarū declinationes si  
miles. quibus si lingua fuerit arida, et uomitus cho  
lericus & urina liuida mors significat. Vrina cro  
cea & turbulenta cum nebulis non bonis, & plu  
ribus diebus in eis non egesta, aut longinquā æ  
gritudinem, aut mortem futuram dicit. Vrina cro  
cea si guttatim stillando fuerit egesta, uentris cō  
strictionem malam cum animi turbatione & an  
gustia ostendit. Vrina alba & aquosa in augmen  
to ægritudinis, aut in statu ueniens, laborem cor  
poris cum frigore, & maciem nunciat futuram. Si  
uero pinguis fuerit, mortem significat. Vrina simi  
lis spermati hominis, imminētia nunciat. Vrina  
uiridis critico die immutata, mortē ostendit. Vri  
na uiridis si se mutauerit in albū, aut aquosum co  
lorem, typicam ægritudinē uenturam significat.  
Vrina eruginosa stranguriam significat. Vrina ni  
& tenuis, cum nebulis, phrenitim ostendit: maxi  
me si odor uitiosus fuerit ei. quibus autem fluxus  
sanguinis ex naribus uenerit, solutionem eius æ  
gritudinis statim fore significat. Vrina ærugino  
sum habens colorem, spasmū significat. Vrina ni  
& tenuis cum aurii obtusione & insomniā, & in  
se nebulam habens, tempus longum eius ægritu  
dinis nunciat, & sanguinis fluxū imminere osten  
dit. Vrina sanguinea cum dolore capitis & hypo  
chondrii dextræ partis, statim subitanē mortem  
signifi

significat. Vrīna pinguis sine febre senibus eueniens, apoplexiam facit, quæ cum soluta fuerit, caliginem oculorum cito transeuntem, & delectationem cibi ostendit. Vrīna turbulenta & non uariā, crīsum cum dolore aliquo uenturam ostendit.

De vrīna & pulsū in homotono, aucmasticō, & paracmasticō. Cap. 309

Homotonus pulsus habet grauem, spissum & sordidū. Aucmasticus uero pulsus habet uigentem, & sordidum, sine intermissione. quibus grauis est, per singulos dies & horas febris augmentatur, nullo statu uel declinatione interueniente. Vrīna rufa in his inuenitur. Paracmasticus autem in secundo uel tertio die cum declinatione pulsus tenet mitiorē, quamuis in principio uehemēs fuerit. In his ergo omnibus præscriptis passionibus si vrīna fuerit colo. lūida, & tenuis constitutio, phrenitī futurā denunciat: quam longo tempore protrahi significat. Vrīna colore alba, & constitutione tenuis, cum nebulis non bonis, renum & dolorem, & indignationē significat; si in bono colore, & in die critico conuersa fuerit, certū diffusionis tempus denunciat. Si uero ex bono colore in malum die critico conuersa fuerit, futuram mortem ostendit. Vrīna cholericō colore, nebulam albam habēs, & furfures supernatantes, aut longam ægritudinem aut mortem significat. Vrīna tenuis cum nebulis non bonis, phrenitī, siue mortē, aut spasmū significat. Vrīna alba si se mutauerit, apostema celerius uenturum scias. Vrīna turbulenta, & tardius residēs, maxime si sanitas intraneorum fuerit, & per multos dies perseuerauerit, & non se mutauerit, pro certo scias acutas febris in tertianam conuerti. Vrīna subalbida, & spumosa, aut rufa, & si ex cholericō humore ipsa ægritudo nata fuerit, mortem significat: quod si eo tempore sanguis de naribus fluxerit: aquosus subito, & à solito abundans; & tenuem se vrīna fecerit, & diu perseuerans non se mutauerit: frigus subitanē demonstrat uentre: pro quo frigore fit ægritudinis solutio non bona. Vrīna cum sudore si in febrili augmento fuerit, & abundantia urinae fuerit, mortem cito uenturam nunciat. Vrīna rubra & spissa modo supradictō, mortem cito futurā significat. Vrīna rubra & spissa si fuerit egesta frequentius, & si dolor capitis, & scapularum affuerit, et auditum patiens obtusum habuerit, & hypochōdriorum dolorem senserit, futuram phrenitī denunciat: quod si infra vii. dies soluta fuerit, ictericū facit; & si nō fuerit soluta in macronoxiam uenerit, & nebulæ non bonæ in eadem fuerint, ex eadem phrenitide morietur. Vrīna alba, & aquosa, & nebulam bonam habens, & cum odore bono egesta, supradictam phrenitī purgat. Vrīna lactea si in initio ægritudinis iuuenibus euenierit, non bonum significat. Vrīna alba, spumosa, & nebulosa, non bonum significat, & si in critico die, aut post criticū diem superuenierit, solutionem ægritudinis ostendit. Vrīna nigra cum sudore, nō bona signa imminere ostendit. Vrīna puluerulenta, & maxime si frigus, & lippitudo oculorū fuerit, & caligo, & superio-

Notha

res partes in sudorē ueniant, uenturum spasmodum denunciat: quod si se supradicta urina abstinuerit, & dolor capitis cum sudore corporis fuerit, spasmū statim uenturum ostendit. Vrīna non bonum colorem habens, & si non fuerit digesta, uel constitutionem urinae animalis similem habuerit: & missa in calice cito resederit, & amens patiens fuerit, & insomniam senserit, spasmum significat, aut mortem. Vrīna sine nebula turbulenta, non bonū significat. Vrīna nigra, aut lūida, non sine periculo erit. Vrīna crocea, & spissa, laborem, & dolorem, & grauedinē in hac ægritudine, siue mortē ostendit. Vrīna tenuis, maxime si dolor capitis, & scapularum, & insomniam fuerit, phrenitī, & paracopen, & dementiam, siue cardiacam significat. Mulieribus tamen hoc tale signum mortē significat. Vrīna tenuis in critico die si aspera facta fuerit, statim sudorē uenturū demonstrat. Vrīna supradicta post crīsum si se mutauerit, eius febris fiet repetitio. Vrīna spissa, & cholericā si fuerit augmento febris, mortē significat. Vrīna nigra, per uarios colores frequenter mutata, cum nebulis non bonis, & uelut concisis, & separatis, & frequenter in nigrum colorē conuersa, phrenitī cum mortē significat. Vrīna nigra, & lūcida, cū sudore, & dolore hypochōdriorum, mortem nunciat. Vrīna tenuis, & boni coloris, frequens, & multa egesta, macronoxiam, & solutionē ægritudinis ostendit, sed apostema scias esse futurum, & per uentris solutionē ægritudinis crīsum demonstrari. Vrīna alba, & turbulenta, & non cōposita, aliquem dolorem cum periculo nunciat. Vrīna nigra, & spissa, nō boni coloris, si multus uescicæ dolor fuerit mortem significat. Vrīna nigra, & tenuis, & astuosa, si æstuatō fuerit cum fastidio, & si turbatū sensum patiens habuerit, & non recte intelligat, & loquatur, aut malefactio non defuerit, mortē ostendit. Vrīna quæ ueluti florem uini supernatantem habuerit, phrenitī, aut paracopen uenturam ostendit. Vrīna ualde lūcida, phrenitī uenturā ostendit.

De quartanis febris. Cap. 310

Quartana febris in initio pulsus rarū, & segnē facit, & in alto positū, declinante aut passione inuenitur pulsus lassus, sordidus & segnis. Cui cause tempore accidente frigido, minuit pulsus accenso calore. Vrīna in his misto calore apparet maxime pallida, uel fusca & indigesta uidetur.

De tertianis febris. Cap. 311

Tertianarijs pulsus est ingens, citatus, uehemens, creber. Vrīna in eis crocea, aut satis rubra, quasi sanguinea uidetur.

De quotidianis febris. Cap. 312

Quotidianis febris pulsus est minor quæ quartanæ. Vrīna eorum candida apparet, aut spissa, aut turbulenta. Vrīna alba si longo tempore perseuerauerit, frigora soluit. Memineris autem quanto quartanariorū pulsus à tertianarijs minor est, tanto quotidianorum à quartanarijs inferiorem esse. Vrīna nigra quartanā nunciat. Vrīna cum nebulis scissis, macronoxiam significat. Vrīna nebulas cholericas habens, in ægritudine acutam transire

significat. Vrina quæ uelut rasuram habuerit, & arenam & in nebulis quasi sanguinem, syntexim renum, id est colliquationem ostendit. Vrina phlegmatica si apparuerit sicut sol in limpidis coloribus indigationem renum denunciat. Vrina alba si se subito in malum colorẽ mutauerit, proximã nunciat mortẽ. Vrina tenuis si post crism uenerit, & longo tempore perseverauerit, repetitio cuiuslibet agritudinis fiet. Vrina tenuis si in malum colorem se post crism mutauerit, & ij qui patiuntur prima ætate fuerint, contractionem corporis significat. Vrina aspera si post crism fuerit, in eandẽ febrem reintegrari demonstrat ægrotum.

De dolore capitis. Cap. 313

Caput dolentibus si urina liuida fuerit, augmentum significat. Vrina rufa ut superior demonstrat, quibus si sanguis de naribus fluxerit, huius doloris fiet solutio.

De synanchicis. Cap. 314

Synanchicis pulsus est paruus, uelox, & densus, qui quando ad periculũ ueniunt, sine pulsu sunt.

De cardiaciis. Cap. 315

Cardiacis pulsus est paruus, & densus, quibus imminente periculo pulsus fit catoryctus, id est defossus, uel deciduus, & quando creuerit, quasi iaculum cõtrahitur, & fit uelox, & paruus, & minus clarus, & inanis, & uelut creber, ac ubi coeperit crebrescere passio, incipit uibrans esse, non clarus, cum tremore & fornicatione, incognitus, & se subducens. At ubi coeperit grauari, pulsus fit densior, & post defectior, quibus uelut inclusus esse sentitur, quod est pessimum signum, quæ quando ad melius uenerit, pulsus inuenitur exaltatus, & bene dispositus, & leuis ictus. Vrina eorum alba & aquosa, cum nebulis albis, eorum agritudinis solutionem ostendit. Vrina in eis spissa quando fuerit, quæ spissitudo si uelut scissa apparet, paralyfin significat.

De pleuriticis. Cap. 316

Pleuriticorũ pulsus est spissus, quæ passio quando facta fuerit grauior, pulsus plus cõpissatur, & fit uelox, & ualidus, & ueluti fluctuans, & inspicientium digitis uelut unguis sentitur. Quando autem ad peripleumoniam conuertitur pulsus, fit spissior quàm supradiçtis. Vrina tenuis, & saniosa si in initio agritudinis uenerit, & per multos dies manserit, phrenitin futuram nunciat, maxime si cistulis sicca, et insomnia fuerit. quibus si sanguis narium, & plurimus dolor uenerit, solutionẽ agritudinis huius futuram nunciat. Vrina pinguis, & rufa, mortem futuram ostendit. Vrina alba, & subliuida mortẽ demonstrat, Vrina tenuis habẽs ueluti limũ liuidum, indigestionẽ aut mortẽ nunciat.

De peripleumoniacis. Cap. 317

Peripleumoniacis pulsus est ualidus, & spissus, qui quando ad periculum uenerint, pulsus fit tardus, & ueluti non comparens, & fornicans. Vrina eorum nigra, cum uarijs nebulis, mortem futuram ostendit. Vrina sanguinea, cum nebulis supradiçtis, uitæ periculum nunciat. Vrina indigesta in initio, & ante crism, significat mortem futuram.